



Determinazione Dirigenziale

N. 1815 del 06/08/2025

Classifica: 005.02.02

Anno 2025

(Proposta n° 4262/2025)

<i>Oggetto</i>	PNRR – M.4.C1 I 3.3 - CONTRATTO DI APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO AI FINI DELL'OTTENIMENTO DEL CPI, PER L'ISTITUTO D'ARTE DI PORTA ROMANA IN FIRENZE – APPROVAZIONE MODIFICA NON SOSTANZIALE IN AUMENTO ENTRO IL 15% EX ART. 106, COMMA 2, D.LGS. 50/2016 -CUP B18H22000320006 - CIG 9505832CB6 -- IMPRESA GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA & C.
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
<i>Ufficio Responsabile</i>	Direzione Progetti Strategici
<i>Riferimento PEG</i>	96
<i>Centro di Costo</i>	96
<i>Resp. del Proc.</i>	ING. CARLO FERRANTE
<i>Dirigente/Titolare E.Q.</i>	FERRANTE CARLO

MUCCHI00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
1265/2025 sub _	2025	16510		51.631,64
28/2025 sub 3	2025	16510		259.510,83
28/2025 sub 4	2025	16510		43.341,31
28/2025 sub _	2025	16510		86.243,94
28/2025 sub _	2025	16510		15.928,78



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



**CITTÀ METROPOLITANA
DI FIRENZE**

ACCERTAMENTO	ANNO	RISORSA	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO

Il Dirigente

Premesso che:

- con decreto del Ministro dell'Istruzione del 18 maggio 2022, n. 117 di rimodulazione dei piani degli interventi di cui al decreto del Ministero dell'Istruzione 15 luglio 2021, n. 217 è stato assegnato un finanziamento per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico delle scuole di province e città metropolitane e, segnatamente, per l'adeguamento antincendio dell'istituto scolastico ISA Porta Romana – Piazzale di Porta Romana 9, Firenze per € 5.670.557,69;
- l'intervento è inserito nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – Programma “M4.C1-3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”;
- per la procedura e l'intervento in oggetto, in virtù di quanto disposto dall'art. 225, comma ottavo, del D.Lgs. 36/2023, continua a trovare efficacia e applicazione il D.Lgs. 50/2016, come integrato e modificato dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, per quanto attiene alla possibilità di procedere all'adozione di modifiche contrattuali, di cui all'art. 106 del medesimo testo normativo;

Viste le tempistiche imposte dal D.M. 117/2022 di assegnazione del contributo, nonché dalla Convenzione tra il presente Soggetto Attuatore e l'Amministrazione Titolare, di seguito riportate:

<i>Fase dell'Opera</i>	<i>Scadenza</i>	<i>Atto da adottare</i>
Aggiudicazione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2022	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna lavori



Conclusione dei lavori	Entro il 31 marzo 2026	Verbale di conclusione lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

Precisato che:

- il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B18H22000320006;
- il codice CIG 9505832CB6 per i lavori;
- il Codice CIG 9311436810 per l'incarico di Direzione Lavori affidato all'Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca con D.D. 2855 del 29/12/2022;
- il Codice CIG 931223181E per l'affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione affidato al Geom. Gianni Arabini con D.D. 593 del 14/03/2023;
- Responsabile Unico del Procedimento è, per il presente appalto, il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

Rilevato che:

- i predetti codici, assieme alla dicitura “**Next Generation EU – Finanziato dall’Unione Europea – PNRR M4 C1 I3.3**”, dovranno essere indicati su tutti documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare sui documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento, al fine di rispettare gli obblighi previsti dal Regolamento UE/2021/241;
- le procedure afferenti all’Opera in oggetto sono soggette a tutte le speciali disposizioni previste per questo tipo di appalti ai sensi del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e deve rispettare quanto disposto dall’articolo 17 del Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “*Do not significant harm*”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici



sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

Premesso altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 535 del 07/03/2023 i suddetti lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. con sede legale in Aci Castello (CT), Via Mollica 63 (CAP 95021), con il ribasso d'asta del 19,870 %;
- il corrispettivo dovuto dalla Stazione Appaltante all'Appaltatore per il pieno e perfetto adempimento del contratto determinato a corpo e a misura ai sensi di quanto previsto dell'art. 59 c. 5 bis del Codice è fissato, secondo l'offerta presentata in sede di gara, in complessivi € 3.544.381,41 (Euro tremilionicinquecentoquarantaquattromilatrecentotantuno /41), oltre IVA nella misura di legge, di cui € 67.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed è così articolato: € 3.408.026,84 per lavori a corpo; € 69.354,57 per lavori a misura; € 67.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. I costi della manodopera, compresi nel detto importo contrattuale ammontano ad € 1.252.136,66;
- i lavori sono stati consegnati in data 31/05/2023 ed hanno avuto effettivo inizio in data 03/07/2023, come risulta da apposito verbale, per disponibilità dell'Istituto per una durata di 360 giorni complessivi suddivisi in tre periodi (120+120+120 corrispondenti alle pause estive dell'attività scolastica) decorrenti dalle relative date dei verbali di consegna parziale dei lavori;
- la conclusione dei lavori è attualmente prevista in data 30/09/2025;
- durante l'esecuzione dei lavori, per situazioni sopravvenute nelle varie fasi del cantiere, è risultato necessario procedere con alcune variazioni in diminuzione e in aumento e con nuovi interventi non previsti nel contratto originario;
- in data 14/07/2025 il Direttore dei lavori Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca ha redatto una perizia di variante che individua dettagliatamente le modifiche al progetto originario inizialmente non ricomprese nel contratto di appalto, costituita dai seguenti elaborati:

a) Relazione illustrativa;



- b) Computo Metrico Estimativo;
- c) Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

Vista la Relazione illustrativa redatta in data 14/07/2025 dal Direttore dei lavori Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca dalla quale risulta un maggior importo dei lavori pari € **35.396,89** al netto del ribasso d'asta, oltre € **3.100,00** per oneri della sicurezza e € **3.849,69** per iva al 10%, per complessivi € **42.346,58**;

Rilevato che, per quanto sopra, si rende necessaria una modifica al contratto di lavori sottoscritto fra l'ente e l'impresa GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. dettata dalla sopravvenuta necessità di adeguare le caratteristiche differenti delle lavorazioni, non previste nell'appalto iniziale;

Rilevato che la modifica al contratto di lavori rientra in quanto previsto dall'art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale in materia di modifica contrattuale dispone che *"I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

- a) le soglie fissate all'articolo 35;
- b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali **ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali**;"

Rilevato che la suddetta perizia è composta dai seguenti elaborati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

- a) Relazione illustrativa;
- b) Computo Metrico Estimativo;
- c) Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

Visto l'atto di sottomissione unitamente al verbale di concordamento di nuovi prezzi del 14/07/2025, sottoscritto dal legale rappresentante dell'impresa Giardina S.A.S. Di Giardina Gaetano & C, dal Direttore dei Lavori e dal sottoscritto Rup dai quali emerge che



l'appaltatore si è impegnato ad eseguire le ulteriori obbligazioni agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Dato atto che:

- l'importo del compenso previsto nella modifica contrattuale risulta dall'applicazione dei medesimi criteri utilizzati per la determinazione del corrispettivo posto a base di gara e che da detto importo è stato detratto il medesimo ribasso espresso dall'aggiudicatario in sede di gara;
- l'impresa, presa visione della documentazione inerente la perizia di variante nella sua interezza, accetta tutte le variazioni apportate al progetto originario come redatta dalla Direzione dei Lavori e si impegna ad eseguire le lavorazioni senza eccezione alcuna, a patti e condizioni indicati nella documentazione di perizia sopra citata, in particolare nell'atto di sottomissione del 14/07/2025 firmato digitalmente dal legale rappresentante dell'impresa Giardina S.A.S. Di Giardina Gaetano & C.;
- il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di autorizzare la presente perizia di variata distribuzione della spesa e suppletiva ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ritenendola ammissibile;

Visto l'art. 24, comma 1-bis del decreto-legge n. 13/2023 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 41/2023 e inserito dall'art. 3-quater, comma 1, lett. b), decreto-legge n. 45/2025, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 79/2025, il quale prevede che ***“Per tutti gli interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, le varianti in corso d'opera, purché compatibili con il raggiungimento degli obiettivi e dei traguardi previsti dal PNRR e con il rispetto delle condizionalità anche temporali del PNRR medesimo e ferme restando le verifiche successive, anche a campione, sull'ammissibilità delle stesse varianti e delle relative spese, sono comunicate dai soggetti attuatori secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell'istruzione e del merito”***;



Ritenuto quindi di dover procedere all'approvazione delle nuove obbligazioni come da verbale concordamento nuovi prezzi in quanto compatibili con il raggiungimento degli obiettivi e dei traguardi PNRR e, successivamente, di provvedere alla comunicazione della presente Determinazione al Ministero dell'Istruzione e del Merito in qualità di Amministrazione Titolare della Misura PNRR;

Rilevato altresì che, per effetto delle differenti caratteristiche tecniche relative al contratto di lavori in parola, si rende necessario provvedere al conseguente adeguamento dell'incarico affidato all'Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca per la parte legata alla Direzione dei Lavori, nonché dell'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione affidato al Geom. Gianni Arabini, calcolando il corrispettivo ai sensi del d.m. 17/06/2016;

Dato atto che ai professionisti di cui al punto che precede devono essere riconosciuti i seguenti adeguamenti calcolati ai sensi del d.m. 17/06/2016:

- quanto all'incarico di Direttore dei lavori affidato all'Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca € 53.247,50, oltre oneri previdenziali per € 2.129,90 e € 12.183,02 per iva al 22% per complessivi € 67.560,42;
- quanto all'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione affidato al Geom. Gianni Arabini € 67.325,51 oltre € 3.366,25 per oneri previdenziali e € 15.522,18 per iva al 22% per complessivi € 86.243,94;

Dato atto che per effetto delle modifiche quantitative e qualitative delle opere come sopra indicate, viene riconosciuta una proroga di ulteriori 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi a far data dal 30/09/2025 e fino al 27/02/2026;

Richiamata la richiesta di variazione di bilancio Docin. prot. 2317/2025 del 05/08/2025 con la quale si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti al cronoprogramma dell'opera secondo l'esigibilità della spesa;

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare le maggiori somme dovute all'aumento dei lavori nei confronti dell'impresa, nonché all'adeguamento degli incarichi dei professionisti;



Dato atto che l'importo complessivo derivante dalla perizia di variata distribuzione di cui all'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 ammonta complessivamente ad **€196.610,72** e trova copertura al capitolo 16510, Bilancio di Previsione 2025 come di seguito:

- aumentando l'impegno n. 28/25, sub 3/2025 di **€ 42.346,58** nei confronti dell'impresa Giardina S.A.S. Di Giardina Gaetano & C. per complessivi **€ 259.510,83**;
- aumentando l'impegno n. 28/25 sub 4/2025 di **€ 459,78** per incentivo alle funzioni tecniche per complessivi **€ 43.341,31**;
- sub-impegnando **€ 86.243,94** a valere sull'impegno n. 28/25, nei confronti del Geom. Gianni Arabini;
- sub-impegnando **€ 67.560,42** a valere per **€ 15.928,78** sull'impegno n. 28/25, e per **€ 51.631,64** a valere sull'impegno n. 1265/25 nei confronti dell'Arch. Gianclaudio Pappasogli Tacca;

Ritenuto altresì necessario effettuare le seguenti variazioni entrata/spesa, come da richiesta di Variazione di Bilancio Docin. prot. 2317/2025 del 05/08/2025:

- l'impegno n. 1265/25, sub 618/25 per € 202.925,65 di cui al cap. 16510 al BP 2026;
- l'impegno n. 28/25, sub 4/25 per € 43.341,31 di cui al cap. 16510 al BP 2026;
- l'impegno n. 28/25, sub 5/25 per € 19.635,9 di cui al cap. 16510 al BP 2026;
- l'impegno n. 28/25, sub 6/25 per € 20.554,56 di cui al cap. 16510 al BP 2026;

Dato atto che l'incremento del costo della fornitura nonché l'adeguamento dell'incarico del professionista trovano copertura nelle somme a disposizione dell'opera il cui Quadro Economico risulta rideterminato come meglio dettagliato in allegato;

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

- Codice Unico di Progetto (CUP): B18H22000320006;
- CIG 9505832CB6 per i lavori, dando atto che non si rende necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi, ai sensi dell'art. 106, comma 2 D.lgs. 50/2016, di un aumento della prestazione inferiore al quinto dell'importo del contratto originario;



- CIG 9311436810 per l'incarico di Direzione Lavori affidato Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca dando atto che si è resa necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di un aumento della prestazione superiore al quinto dell'importo del contratto originario affidato con D.D. 2855 del 29/12/2022 (**nuovo CIG: B7-DCCC69E7**);
- CIG 931223181E per l'affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione affidato al Geom. Gianni Arabini dando atto che si è resa necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di un aumento della prestazione superiore al quinto dell'importo del contratto originario affidato con D.D. 593 del 14/03/2023 (**nuovo CIG: B7DCE61D11**);

da riportare nella documentazione anche contabile assieme alla dicitura, di cui all'art. 34 del Regolamento UE 2021/241, *"Next Generation EU – Finanziato dall'Unione Europea – M4C1I3.3"*;

Dato atto che:

- l'istruttoria amministrativa condotta dall'incaricato dell'Elevata Qualificazione "Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale" e preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa positivamente;
- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

STABILITO che la suddetta modifica contrattuale è ammissibile e legittima in riferimento all'art. 106 del D.lgs. n. 50/2016;

Visti:



- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 19/06/2025 con cui è stato prorogato l'incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici al sottoscritto Ing. Carlo Ferrante fino al 31/10/2025;
- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano 122 del 18/12/2024 ;
- l'art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;
- Il Regolamento UE 2021/241;
- Il D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevata la propria competenza in materia e per i motivi richiamati in premessa:

D E T E R M I N A

1) Di approvare:

- la perizia di variata distribuzione della spesa ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e, per l'effetto, aumentare il corrispettivo dell'importo dei lavori dovuti all'impresa aggiudicataria Giardina S.A.S. Di Giardina Gaetano & C. per **€ 38.496,89** al netto del ribasso d'asta e **€ 3.849,69** per iva al 10%, per complessivi **€ 42.346,58** e composta dagli elaborati richiamati in premessa;
- il Quadro Economico aggiornato nel rispetto del cronoprogramma dei lavori ed allegato al presente provvedimento;

2) Di affidare a all'impresa **Giardina S.A.S. Di Giardina Gaetano & C.** i lavori agiuntivi per un importo di **€ 38.496,89** oltre iva al 10%, per complessivi **€ 42.346,58** agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale;

3) Di adeguare, ai sensi del d.m. 17/06/2016, il compenso spettante all'**Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca** per il servizio di Direttore dei lavori per un importo di **€**



53.247,50, oltre oneri previdenziali per € **2.129,90** e € **12.183,02** per iva al 22% per complessivi € **67.560,42** (**nuovo CIG: B7DCCC69E7**);

4) Di adeguare, ai sensi del d.m. 17/06/2016, il compenso spettante al **Geom. Gianni Arabini** per il servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione per un importo di € **67.325,51** oltre € **3.366,25** per oneri previdenziali e € **15.522,18** per iva al 22% per complessivi € **86.243,94** (**nuovo CIG: B7DCE61D11**);

5) Di dare copertura all'importo complessivo derivante dalla perizia di variata distribuzione di cui all'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, pari ad €**196.610,72**, come segue:

- aumentando l'impegno n. 28/25, sub 3/2025 di cui al cap. 16510/25 di € **42.346,58** nei confronti dell'impresa Giardina S.A.S. Di Giardina Gaetano & C. per complessivi € **259.510,83**;
- aumentando l'impegno n. 28/25, sub 4/2025 di cui al cap. 16510/25 di € **459,78** per incentivo alle funzioni tecniche per complessivi € **43.341,31**;
- sub-impegnando € **86.243,94** a valere sul cap. 16510/25, impegno n. 28/25 nei confronti del Geom. Gianni Arabini;
- sub-impegnando € **67.560,42** a valere per € **15.928,78** sul cap. 16510/25, impegno n. 28/25 e per € **51.631,64** a valere sul cap. 16510/25, impegno n. 1265/25 nei confronti dell'Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca;

6) Di spostare entrata/spesa, come da richiesta di Variazione di Bilancio Docin. prot. 2317/2025 del 05/08/2025:

- l'impegno n. 1265/25, sub 618/25 per € 202.925,65 di cui al cap. 16510 al BP 2026;
- l'impegno n. 28/25, sub 4/25 per € 43.341,31 di cui al cap. 16510 al BP 2026;
- l'impegno n. 28/25, sub 5/25 per € 19.635,9 di cui al cap. 16510 al BP 2026;
- l'impegno n. 28/25, sub 6/25 per € 20.554,56 di cui al cap. 16510 al BP 2026;

7) Di dare atto che per effetto delle modifiche quantitative e qualitative delle opere come sopra indicate, viene riconosciuta una proroga ulteriori 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi a far data dal 30/09/2025 e fino al 27/02/2026;

8) Di dare atto che:



- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;
- il Quadro economico viene aggiornato come da prospetto allegato al presente Atto;

9) Di dare atto che:

- l'istruttoria amministrativa condotta dalla E.Q. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Saverio Carrapetta, e preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa positivamente;
- il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;
- -il Direttore dei Lavori è l'Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca;
- - il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

10) Di comunicare il presente atto al Ministero dell'Istruzione e del Merito in qualità di Amministrazione Titolare della Misura PNRR, alla Ditta esecutrice dell'appalto, nonché alla Direzione Lavori e al CSE;

11) Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

12) Di comunicare la presente modifica contrattuale all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza.

Allegati parte integrante:

QE Pres. Det..pdf.p7m (Hash: b314f43d2b253a2c85e547c1ecc8cadcccf2affeaf665e93dc531b386ace0f7)

ATTO DI SOTTOMISSIONE ISA LUGLIO 2025.pdf.p7m.p7m (Hash: eb0926415098f6c2f1ea7f10733c158c48f68588fdb71-cac28957bccc3e36581)

PERIZIA DI VARIANTE LUGLIO 2025.pdf.p7m.p7m (Hash: 0b2a7bd7ed10930a0f0ae046ccae03c58364a9d8026f96-fc52c077d6842183a6)

RELAZIONE DI VARIANTE.pdf.p7m.p7m (Hash: d5356dc4fccc42cf2e08571b1f1debd21a71166f459bbc89f599c26122bef90e)

Firenze, 06/08/2025

**IL DIRIGENTE
CARLO FERRANTE**



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

